
Abstrakt 

Předkládaná diplomová práce se zabývá šířením manipulativních, propagandistických a falešných 

zpráv v internetovém online prostředí. K šíření těchto dezinformací docházelo rovněž během 

českých prezidentských voleb, které se konaly v lednu roku 2018. Tyto dezinformace byly šířeny 

zejména tzv. alternativními médii, jež jsou často spojována také s rozšiřováním ruské propagandy. 

Výzkumným cílem této práce je prostřednictvím kvalitativní textové analýzy rozebrat 

dezinformace a jejich šíření, užité prostředky a formy dezinformací ve stanoveném období od 

listopadu roku 2017 až po březen roku 2018 na vybraných zpravodajských portálech. V teoretické 

části práce představujeme zejména ucelený a podrobný přehled teoretického ukotvení 

dezinformací a propagandy, jejich cíle, aspekty šíření, výsledný efekt a možné způsoby obrany 

proti nim. Obdobně zmiňujeme i jednotlivé kroky pragmalingvistiky, jež slouží jako teoretický 

podklad pro naši práci. V empirické části práce, která je strukturálně rozdělena dle jednotlivých 

médií, analyzujeme mediální obsah pěti vybraných zpravodajských webů. V závěru práce 

docházíme ke zjištění, že na webových servech prokazatelně docházelo k šíření klamných, 

manipulativních a lživých sdělení, majoritně pak o prezidentském kandidátovi Jiřím Drahošovi, a 

to především  v lednu roku 2018, došlo i k objevení charakteristických prvků ruského 

informačního narativu a propagandy. 

 


